ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP ADunicamp > )
SEÇÃO SINDICAL Filiada ao Andes-SN

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e nove, às doze horas, no Auditório da
Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da Unicamp para a
realização de Sessão da Assembléia Geral Extraordinária Permanente, convocada
de acordo com o Estatuto. A Sessão não foi instalada por falta de quorum. Às doze
e trinta horas, em segunda chamada, instalou-se a Sessão da Assembléia Geral
Extraordinária Permanente, sob a presidência do Prof. Mauro Antônio Pires Dias da
Silva, Primeiro Vice-Presidente e secretariada pelo Prof. Jorge Isaias Llagostera
Beltran, Primeiro Tesoureiro, com a seguinte pauta: 1. Informes; 2. Avaliação do
movimento e sua continuidade; 3. Outros. O Prof. Mauro deu início aos trabalhos
dando informes sobre o quadro de mobilização das Entidades do Fórum das Seis.
Em seguida solicitou aos docentes presentes que informassem a situação em suas
Unidades. Os docentes da Faculdade de Educação e do Instituto de Filosofia e
Ciência Humanas apresentaram moções de repúdio, aprovadas em suas
assembléias locais, à violência praticada contra os manifestantes no campus da
USP. Foi decidido, por unanimidade, que a Adunicamp encaminhe à reitoria da
Unicamp, em nome da Assembléia Geral dos Docentes, documento com os textos
das duas moções. Após debate entre os presentes, foi encaminhada a proposta de
greve a partir desta data, em repúdio à violência praticada pela Polícia Militar no
campus da USP, pela retirada imediata da Polícia Militar do campus da USP e pela
reabertura das negociações entre o Cruesp e o Fórum das Seis. Aprovada por
unanimidade. Foram ainda deliberadas as seguintes providências: envio de carta à
Secretaria de Ensino Superior; envio de documento à imprensa sobre a situação
nas universidades; articulação na Unicamp, USP e Unesp em defesa da

universidade pública e gratuita e discussão do projeto de universidade.

Encaminhamento jurídico para apuração de responsabilidades da atuação violenta

para Polícia Militar no campus da USP; apelo às congregações das unidades para

que manifestem seu repúdio à ocupação da USP pela Polícia Militar, reuniões nas

unidades para organização do movimento. Nada mais havendo a tratar, a Sessão

da Assembléia Permanente foi encerrada pelo senhor presidente, Prof. Mauro

Antônio Pires Dias da Silva, às quatorze horas. A presente ata foi lavrada e segue

assinada.

Campinas, 10 de junho de 2009.

Jorge Eds Ara Beltran
Primeiro Tesoureiro

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http:/Awww .adunicamp.org.br

Página 1 de 1

adunicamp

De: "J. Llagostera" <llagost(Dgmail.com>
Para: "Diretoria da Adunicamp" <diretoriaDadunicamp.org.br>
Cc: “Valério” <valerioDunicamp.br>; "Edmundo" <praxis(Dlexxa.com.br>; "Lalau" <misabinsonGDyahoo.com.br>:

“Cristina” <mcristinDcotuca.unicamp.br>; "Mauro" <mapdsQunicamp.br>; "Franklin" <jfoj1950Dgmail.com>:
"Paulo" <ducatte(Dic.unicamp.br>; "Adolpho" <adohengelyahoo.com>; <moemadadunicamp.org.br>

Enviada em: quarta-feira, 10 de junho de 2009 14:28
Assunto: Anotações da secretaria da assembléia de hoje

A Assembléia de Docentes da Unicamp, reunida hoje, 10 de
junho de 2009, decidiu por unanimidade, a deflagração de
greve a partir de hoje, em repúdio às violências praticadas
pela Polícia Militar no Campus da USP, pela retirada imediata
da Polícia Militar do Campus da USP e pela reabertura das
negociações entre o CRUESP e o Fórum das Seis.

Outras deliberações:

- Carta da Assembléia ao Reitor da Unicamp
- Carta à Secretaria de Ensino Superior
Documento para a Imprensa
Articulação na Unicamp, USP e UNESP em defesa da
universidade pública e gratuita e discussão do projeto de
universidade
Encaminhamento jurídico para apuração de
responsabilidades da atuação violenta da PM na USP
Apelo às Congregações das unidades da Unicamp para
que manifestem seu repúdio à ocupação da USP pela PM
Reuniões nas unidades para organização do movimento

No virus found in this incoming message.
Checked by AVG - www.avg.com
Version: 8.5.339 / Virus Database: 270.12.61/2167 - Release Date: 06/10/09 05:52:00

16/6/2009

MOÇÃO DE REPÚDIO

Face aos graves e violentos acontecimentos vivenciados pela comunidade

universitária na Universidade de São Paulo, no dia 09 de junho de 2009, nós ,

professores da Faculdade de Educação - reunidos no dia 10 de junho de 2009 -

repudiamos a ocupação da universidade estadual pública paulista pela polícia militar,

inadmissível em um Estado democrático de direito.

Só a imediata retirada do aparato policial e a reabertura do processo de

negociação restituirá à universidade estadual pública paulista a tranquilidade para o

trabalho acadêmico e a garantia dos direitos civis de livre expressão de todos que

trabalham na universidade.

Campinas, 10 de junho de 2009.

Docentes da FACULDADE DE EDUCAÇÃO

Foto: Danilo Verpa/Folha Imagem — 10/06/2009

http://wwwl.folha.uol.com.br/fsp/

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

ADunicamp .
Filiada ao Andes-SN

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 10 de junho de 2009 (quarta-feira), às 12 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1 — Informes;

2 — Avaliação do movimento e sua continuidade;

3 — Outros.

Nome Unidade RG Assinatura,

use A Alec tecle, EM | Syalg3o-? Elas
2 Hadou ho RN EL | 20429 Ata
3 A em eme fra Le (EÇAM
Mduess . BAM) CP fc 4 (32-44
5. ee SIA CE
Elma casadas | Pé errege 1
TF ICAO Seed] TA EI
8. fRdolaho endelicouo! tF6UI ab AL
9. Ve dhmim | FEM I| 3.07320
10. NLPS (8) 12 ALAÚZHO
Do CE, Bely luto Cree PESPIGO

12. ialameT morra Glginsm LELfapos.) dn.2.545 3/6 (23 he
13. MAado In$ cu" |IS Goes
14. liwço: dy À. Sovnp atu Ye E 3622-026

15. Sadi Cnalnod: Tech 3hAI.S5A
16. hdmi trmedo Dre | pHectt [0 360.10 &
EL A tia A E VW PCEsRêL
18. Po: Moe: quem, e A Copa [ECA FEXAT
19. Foman lo Abu, | “irem Faga br |

21. Mago TE Eb dd
22. Orar Tlena 2 Ltcu CASVEISÃO
23. APANEO DA nem EP | As S.Lf Lo 0yS

24. Aoska Ml. FC) JAIME
25 PGL sue 2 Su guie LE Pre ONO,

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoria(Dadunicamp.org.br

http://www .adunicamp.org.br

ADunicamp. :
Filiada ao Andes-SN

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 10 de junho de 2009 (quarta-feira), às 12 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1 — Informes;

2 — Avaliação do movimento e sua continuidade;

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472

fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http:/Awww .adunicamp.org.br

3 — Outros.

Nome Unidade RG Assinatura

26. 27 flucro Bicndu ch] qoszme-6 A
27. Cesar Aprrecdo Nus FE 15. 36/.393 AESA Dmae

Cd Fed cem | 6382 ter EE
30. Serão «of Fe | 6 vo 357 Mb
31. Lmedd. da Arando PEC. e SIy2o 7-8 ME SA
32. [AE VENAD OS ECA 44/9279 DO

33. Nora JeRAW Lay LE 28436 E

34. AuTao MiGu EL te LI7I23S ( E o
35. Posano doC)uvestials SE(/. 11.660055'| a di
36. Beils (ECH UULCÊ BS G-= Adu [49
37. Aus Vuk Kas MussU3I-uU] | UT mao

38. Edo de Cxssia Lobo mouls: | IFCH MS OG NI RALO O:
39. Vols Tue inmers | PE Cipa] do
40. Agpia Alkpim JEL G/87790 IRIA
41. DU! od S [ECH 350Y6L VAN Lo
42. Elk plo Ywatlo (e 6.044: OU Et al
43. Am Ema bo. de Meme FE 13St$ 0398
44. Houcia Nnaue Fem [nd IB ASB II4 Vou Naus.
45. Aran PRE Ao à -IW7.3Y6 E
46. À LI Stgo |Ge LISCAVO-X lo AS
47. Mona RO nor |FEAGRI |ZH6.IGS
as. Munca N.buimanhes É 4gIGYLAK AM bu
49. Hetrra adlereudM| jp ERAS
50. Mão À Eri "|, EL Ipod dI- Em Lo)

ADunicamp
Filiada ao Andes-SN

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 10 de junho de 2009 (quarta-feira), às 12 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1 — Informes;

2 — Avaliação do movimento e sua continuidade;

3 — Outros.

Nome Unidade RG.  jÁssinatyfa/
51. FER Hvbmm | TECH G HONRA Amp +
É ibid, fo TLC LES VC “oi E

e IFCH | 26 Lo NE
E ORA Cabal qrem |) jad tes E
55. Jan mofo LEA W3LIU3-2 Gi
56. All uy Ia SP. 9WJ
57. (Labex Senes LCA: w te wish a dE SUE
58. Jh: froblo Fog nan Fe4Ger |6.663.646- 2 LASER
RE eso ar Guia tehatin 6 LABELO | Motas
60. oram a ULc jan o +
61. FE 21611 gafe)

62. ED GAVA O, UE (S 03402035 Hb ddo
63. Boi Dor tum (us 5 BM YHIG
84. ÁEDIMA PoE A IAYLSIDI ZE

65. ie Lectk |Mo.pse e8k Ea
66.0) (2) Etch [2739901 |
67. CUBAS À Voto ue EEN 29/3066
68. Ra Cloe; PA a IL.EH.PD?

ae As TECLA [2 EVIL
O. dita M Li colo CLS 384 205.
TE DARDO EJ VM EFE UU res

72.
73. BIB:
74.
75.

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http:/Anww.adunicamp.org.br

ADunicamp.
Filiada ao Andes-SN SEÇÃO SINDICAL

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP

Dia 10 de junho de 2009 (quarta-feira), às 12 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1 — Informes;

2 — Avaliação do movimento e sua continuidade;

3 — Outros.

Nome Unidade RG Assinatura

76.

ra

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99

100.

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária
13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http:/Avww.adunicamp.org.br